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Wiadomości krajowe.
K R A K Ó W .

SENAT RZĄDZĄC Y.
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 

Miustu Krakowa i Jego Okręgu.
Hojne ofiary które obywatele i mieszkańcy 

miasta Krakowa nieśli kii wsparcia dolkuiętych 
niedostatkiem w latach uplyuionych , gdy idąc 
za popędem cnotliwych swych uczuć, rozsyła
nie biletów z powinszowaniem Noworocznem 
zastępowali czynem miłosierdzia i ludzkości, po
woduje Senat Rządzący do odezwania się do 
was z schyłkiem upływającego rokn i zachę
cenia abyście nie opuszczając zwyczaju tego na
cechowanego miłością cbrześciańską wstępując 
w  rok nowy ź  rówuą jak dotąd gotowością i 
i przykładną chęcią wesprzeć zechcieli cierpią
cą nędzę już wcześnie pocieszającą się nadzie
ją , iź im serca wasze nawykłe do dobroczynno
ści przyjdą w pomoc w tych chwilach, kiedy 
właśnie powiększone potrzeby ostrością pory 
czasu wszelką pomoc czynią poźądanszą i mil
szą Najwyższemu,

P. Pissarzowski Sekretarz Dziennika Senatu 
upoważnionym jest do odbierania tych ofiar i 
kwitowania na kartach zwykle na ten cel przy
sposobionych które wbióracb Sekretaryatu Jlnsgo 
Senatu w godzinach od 9ej rano do 2ej popo
łudniu, w późniejszych zaś godzinach w  mieszka* 
uiu jego w domu pod L 202  przy ulicy Grodz
kiej na 2iem piętrze dopełniane będzie. Ze
brane składki zaraz po Nowym Roku rozdzielo- 
nemi zostaną pomiędzy osoby, które dostatącz- 
nemi wywiedą się świadectwy iż przed innemi 
do wsparcia mają prawo.

Kraków d. 16 Grudnia 1842 r.
Prezes Senatu 
SCHINDLER.

Sekr. Jlny Senatu 
D a r o w s k i .

(2 r .)  Nowakowski Sekr. D. K. Senatu.

W ia d o m o ś c i  z a g ra n icz n e .

F R A N  G Y A .
Paryż 13 Grudnia.

Liczni stronnicy, których Esparlero m iałw tu-



tejszem dziennikarstwie od czasu bombardowania 
Barceluny odpadli od niego. Sam nawet *Consti-  
tutionnel półurzędowy organ poselstwa hiszpań
skiego, nie może odswojej wstrzymać się naga
ny, chociaż ją  w następujący umiarkowany wy
raża sposób:# Wypadki Barcelony są teraz wia
dom e. Jakkolwiek wielkim może być naszu- 
flział dla teraźniejszego rządu hiszpańskiego, nie 
możemy jednak postępowania Esparlery wzglę
dem drugiej stolicy państwa pochwala Bom
bardowanie Barceluny musiało być ostatnim śro
dkiem wybadawezym do którego tylko ostatnia 
konieczność zuaglić mogła, a nic nie dowodzi, 
że rejent do lej ostateczności znaglonym był, 
aby miastu spokojność przyrrócić . Głęboko nas 
smuci katastrofa, która Hiszpanii największą 
wyrządza szkodę, a samym tylko Anglikom, 
gotowym objąć przemysłowe dziedzictwo Kaia- 
louii, na kurzyść posłużyć może.#

Naczelnik polityczny Barcelony wydał pro- 
klamacyą do ludu, w  Której Krystynistów w  
prost obwinia jako sprawców ostatniego zabu
rzenia; gdy tym czasem przywódcy tego stron
nictwa ani na chwilę nie oddalili się z Paryża,

Mylnem jest muiemanie niektórych dzienni
ków , jakoby królów- Krystyna na powstaniu 
Barcelońskim budowała nadzieję swego powrotu 
do Hiszpanii. Przeciw nie, wypadki te nabawia
ją  trwogą. Z  jednej bowiem strony lęka się , 
a ly  jej córka, królowa Izabella, nie dostała 
się w ręce powstańców*, z drugiej z a ś , jest 
ona tego zdauia, źe jeżeli rejent pokona pow
stanie , Wtedy korzystając z tej sposobności, 
rozszerzy swoją w ładzę, przedłuży swoją re. 
jeucyą i może się ogłosi wicekrólem Kuby. (Daw
niej mówiono o wyspach Filipińskich.) Zresztą 
Królowa Krystyna udaje się |co dzień do St, 
C loud, prosząc Króla, jeżeli nie o zbrojną In- 
terw encyą, [to przynajmniej o formalne pośre
dnictwo na korzyść je j cóiki.

P. Emil Girardin wygrał wczoraj w Sądzie 
Poprawczym proces, z powodu wydawanego do
datku dó dziennika Pressc. Sąd uznał dudatek 
za nie rozdzielną część dijenuika, bo tenże nie 
bywałsprzedawauy oddzielnie. W yrok ten spro
wadzi wielką zmianę w wewnętrznym składzie 
dzienników, ':tore odtąd, dla braku politycznych 
wiadomości, udzielać będą wzruszające sprawy 
kryminalne. Ucierpi na tem Gezełle des Tri' 
bunauz, która dotąd 80  fr. kosztuje.

X iążę de Ligne, świeżo mianowany posłem 
Belgickim przy dworze francuzkim przybył do .
Paryjfi.

V dniu dzisiejszym, poseł turecki i postan- 
nik Mehmed-AIego oddali królowi konie, prze
słane mu w darze od wice-króla Egiptu. Ko
niuszy arabski z szablą w ręku przewodniczył 
szeregowi, złożonemu 7 koni, przykrytych szkar- 
łatnemi czaprakami, prowadzonych przez ma
sztalerzy. Konie te król, z rodziną swoją, o- 
glądał z balkonu zamkowego, a następnie kazał 
je  oddać urzędnikom listy cywilnej.

A N G L I  A .

Londyn 10 Grudnia,

Prok.amacya Królewska z d. 10 Grudnia 
potwierdza wiadomość że parlament na dniu 2 
Lutego rozpocznie swoje posiedzenia.

Times daje następujący opis nowo-wybudo- 
wantgo więzienia wzorow ego: »W ięzienie to
jest zupełnie jnż nkończone. Zawiera w so
bie celek 520 , z których każda ma mały sto
lik, stołek o trzech nogach, wiszące łóżko i 2 
lub 3 desek od ściany; każda cela opatrzona 
jes. mocnęiDi drzwi .mi dębowemi, z otworem 
W  środku kunsztownie sporządzonym, przez któ
ry dozorca więzienia, nicbędąc widzianem, 
\/szyslko nwaźać może, co się wewnątrz dzie
je . Żywność dla więźni di wigóją machiny na 
wszystkie piętra, którą wózek koleją żelazną, 
odwozi do celek. Rzeczą ^szczególniejszą nwagi 
godną, jest zaprowadzeuie podwójnego systematu 
milczenia i odłączenia więźniów, pod nader łatwym 
dozorem właściwych urzędników, którzy w 
każdej chwili całą budowlę zwiedzić mogą. 
Korytarze, przy których zbudowane są cele, 
wychodzą z wielkiej przed-sali, przez którą się 
do gmachu przybywa; w tej samej przed-sali 
znajduje się pokój nadzorczy rządcy, z którego 
może dokładnie widzieć wszystkie części wię
zienia. Kilka żelaznych wschodów, prowadzi 
do różnych korytarzy, przez co urzędnicy pręd
ko dostawać się mogą do każdej celi. Cele 
13 slón długie, maja siedm szerokości, a na 9 
stóp są naprzeciw drzwi wysokie, w głębi zaś 
6 stóp tylko. Okna na 16 cali wysokie, mają 
trzy stopy szerokości. Wkażdym takiem mie
szkaniu znajduje się miednica z kruszcu, i na
czynie zawierające w sobie 8 galonow wody. \yj. 
nrw ajcy bywają codziennie na nabożeństwie i 
otrzymują ksiąźsi duchowne, przeznaczone im 
przez kapłana. Dzwonek umieszczony w każ
dej sali, powołać pioże dozorcę, na każne żą
danie winowajca. Poruszenie izwonka, wyka
zuje nnmer celi zk lórćj dzwoniono. Olwni w 
drzwiach każdej celi jest oszklony i onatrzonv
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uruciauą kiaiij. i/iugi uiwoi yie.ya.tyiy klapą, 
służy do podawania żywności uwięzionym. Cele 
oświetlone są gazem, więzień nie może zgasić 
tej lampy, ale dozorca w każdej chwili może 
to uskutecznić. Kaplica nrządzoua jest nader 
w zorow ie; wiuowajey nie mogą się w niej 
widzieć i zostają ciągle pod okiem dozorcy. 
W ięzienie ma kilka dziedzińców, dla przechadz
ki więźniów. Podczas tych przechadzek i w ka
plicy mają na sobie maskę z  czarnego sukna, 
która im dozwala widzieć wszystko dokładnie: 
a jednakże pozuać ich nie daje. Na stu wię
źniów, jest jeden nauczyciel, ćw iczący ich w 
róźuych rzemiosłach; jako to: w szewstwie, 
tkactwie i t. p. W inow ajcy nigdy więcej nad 
godzinę nie zostają bez nadzoru. Dwóch ka
płanów odbywa w więzieniu obowiązki kapela
nów. W szyscy winowajcy mogą 4  razy do 
roku pisywać do, swych krewnych ł od nich 
odbierać listy. Zbudowanie i urządzenie tego 
więzienia, kosztowało 85,000 f. st.

W czoraj rano na londyńjsko birminghańskiej 
kolei żelaznej wydarzyło się okropne nieszczę
ście ; jedna 70 letnia kobieta została przy tem 
zabita, a 3 osoby ciężko ranione. Oś lokomo
tyw y w okolicy Aylesburg się złamała i wszel
kie nsiłowania stróża, aby ogień jeszcze dość 
wcześnie przygasić, były nadaremne. Jedeu 
wóz został wyparowany,, a dwa inne po za szy
nami się w yw róciły. Śledztwo pokazało, żo 
pod względem żelaza osznkańslwo zachodziło, 
oś bowiem co by miała być massiw żelazną, 
wewnątrz była wydrążoną.

Podług gazety Standard w ostatnich cza
sach ludność kolouij angielskich przechodziła 
ludność całej Europy.

H I S Z P A N I A .
Paryż 9 Grudnia.

Rząd otrzymał następujące depesze telegra
ficzne.

Perpignan 9  Grudnia. W czoraj były skle
py w Barcelonie pozamykane. Ponieważ na
czelnicy tnilicyi zbiegli, uwięziono około 200 
żołnierzy 1 jnż kilku z  nich rozstrzelono. Je- 
naral kapitan vau Ilalcn przedłnźyl termin do 
złożenia broni o sześć godzin. Drzwi do nie- 
zaroieszkanycb domów mają być wyłamane, a- 
by się przekonać, źe lam nie ma broni ukry
tej. Angielski okręt liniowy Formidable opu
ścił wraz z fregatą angielską port tutejszy.

Barcelona 6 Grudnia. Naczelnik polity. 
czny Barcelony, Don Juau Gutierrezjwydał pro-

klamatyc uo mieszKancow katatonii, w Której 
zwraea ich uwagę na smutne skutki powstania 
i wzywa ich aby się nadal spokojnie zachowy
wali i posłuszeństwo prawym władzom okazy
wali.

Madryt 6  Grudnia.

Bataljouy prowincyałue z  Guadalexary i 
Segowii równie jak i kilka pułków liniowych, 
wkroczyły tu dla zastąpienia wojsk z Esparte- 
rem wyszłych. W  stolicy panuje najdoskonal
sza spokojność i z prowincyi nadchodzą zaspaka
jające wiadomości; wszędzie milieye rozwiązane 
wzięły się do bropi dla bezpieczeństwa kraju

E G I P T .

Ale.iandrya 27 Listopada.
Stosownie do ostatnich doniesień z Syryi, 

górale obecnie wszędzie oręża przeciw władzom 
tureckim ją ć  się zdawają ; osobliwie Druzowie 
postanowili albo wyw alczyć swoję niepodległość 
albo przeprzeć dwa Assaadowi Baszy podane 
roszczenia, t. j .  1) oddalenie Omera Baszy z 
gór i wyręczenie go przez Emira Beschira; 2 ) 
uwoluienie od podatków i niezwłoczne osw obo
dzenie aresztowanych dotąd szejków Druzów. 
W  Bescbmaya przyszło podobno do rozruchów. 
Jeden w służbie Baszy Damaszku będący szejk 
Druzyjski powrócił był przed kilkoma dniami 
do gór i zgromadziwszy w około siebie 1500 
Druzów zamyślał uderzyć na Turków, gdyby 
rząd Osmański do powyższych prelensyi przy
chylić się nie chciał. Szejk ten wyprawił wielu 
posłańców do Marouitów z wezwaniem, żeby 
dopóty wspólnie z Drnzami przeciw rządowi tu
reckiemu powstawali, dopóki roszczenia ich nie 
będą zaspokojone; wszakże maronici nie zdają 
się być skłouui do tego i wielu z  pomiędzy uich 
mimo krzywd doznaoych, jawnie rządowi tu
reckiemu sprzyja. —  Inny oddział Druzów, 1000 
wojska liczący, pod rozkazami szejka lusseff 
Abdeł M olek, obozuje w Chanel Hasscin ua go
ścińcu do Damaszku, aby wojsku tureckiemu 
drogę przeciąć. Dnia 10 kompania z 400 ludzi 
z Saidy do Omera Baszy do Beteddia wysłano; 
w  drodze napadli na nię Druzowie i położyw
szy wielką część trupem do odwrotu do Saidy 
zniewolili. Emir Abdatlach, synowiec starego 
Emira Beschir, klory niegdyś przez Turków 
wygnany w  prowincyi Baharriui schronienia 
szukał, ma powstania ua korzyść jego całe 
ludności, jednak na pokład okrętu fiaucuzkiego 
stojącego nad brzegiem Tripolisu ujść musiał.

Ż Syryi donoszą: Sławny Schibleel-Arian , 
dotychczasowy zwoleunik rządu rozgniewany o



to . źe Mohammed Babi el-Senis, Szach Bedui- 
nów Anislrich, został przez Achmeda Baszę do 
Damaszku powołany, gdzie dnia 20 Październik 
ka w 200 lndzi slanął, udał się z rodziną sw o
ją  do H esbeji, gdzie w porozumieniu z buulo* 
wnika cl , wielką rozwija czynność, ażeby 
rządowi długi i silny stawić opór. Założył on 
wH asbei niejakąś główną kwaterę powstańców 
odbywa tam pnbliczue zgromadzenia, nakłada 
na pobliższe obwody po.lalki, pozakładał ma
gazyny arunnicyi 4 żywności w  tej w s i, wyse- 
ła posłańców, zgromadza m ilicyę— dość usiłu
je  wszeikiemi sposobami Drnzów z Chrześciana- 
mi pojednać; z (ostatnimi bardzo łagodnie się 
obchodzi, aby ich tylko dla siebie pozyskać. 
Równocześnie stara się koczujących Arabów w 
blizkości Haurauu i Ledscb.i nam ówić, ażeby

się z nim połączyli i siły jego wzmocnili. 0 -  
prócz lego słycbać, źe lud w Naplus wzbrania 
się płacić podatki, co zawsze j-est przepowie-' 
dńią blizkiego powslar.ia.

PR ZYJE C H ALI D O  KRAKOW A. (
Od dnia 22 do dnia 23 Grudnia 

K icliter W ła d y sła w  i A d o lf ob  , Seidel K arol, 
Iży ck i Etenryli o b ., M aryewski Stanisław , lzy ca j J ó  
z e f  o b ., z P olsk i; —  L ew iclu  Antoni o b . ,  M ilewski 
o b ., z G alicyi.

. Wyjechali x Krakowa  
Bukowski Szczepan o b .. W y s o ck i A nton i, Z a w c 

dniał; Izabella  o b ., G rodzick i Franciszek o b ., do 
P olsk i; —  Sierakow ski b r ., Znam ięcka T eofil? o b .,  
Zam ccka L udw ika, L ickchcn  Jan, do G a licy i; —  Le_ 
sebko "W ojciech , do P russ.

Doniesienia Urxędowei
Nro 10688.

W Y D Z IA Ł  S P R A W  W F W N Ę T R ZN Y C H  I P O L IC Y I.
W  S E N A C IE  U Z ^ D Z J^ C Y M

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości iż w dniu 
30 Grudnia r. b. z rana, odbędzie się licyta- 
cya na dostawę potrzebnego dla milicyi krajo
wej sukna, płótna, i iunych do nbrania służą
cych effektów, od summy złp. 33,981 gr. 26. 
chęć przeto licytowania mający, opatrzeni w 
radium 1 /1 0  część summy powołanej wynoszą
c e , zechcą się do biór Wydziału zgłosić, gdzie 
zarazem o warónkach i ilości effeklćw dostar
c z y ć  się mających bliższą wiadomość udziciouą 
sobie mieć będą.

Kraków d. 2 l  Grudnia 1842 r,
Senator prezydujący

KO P F F
Referendarz L .  W olf.______

W Y D ZIA Ł  S P R A W  W E W N Ę T R ZN Y C H  I P O L IC Y I 
W  SEN ACIE R ZĄ D ZĄ C Y M .

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Podaje do wiadomości iż w dniu 30 b. m.

z rana odbędzie się lEylacya na dostawę dla 
milicyi krajowej oleju garncy 111, świec ło jo 
wych Funlpp 21372, oraz bawełny funtów 3*; 
wzywa chęć podjęcia się tej dostawy mających 
azeby się w biorach W ydziału zaopatrzeni w 
radium złp. 229 stawili.

Kraków dnia 22 Grudnia 1842.
Senator Prezydujący, 

KorFF.

Referendarz L . W o lff .

Nro  8,361
t r r b u M ł .

Wolnego Niepodległego i  śćisle Neutralnego 
Miasta Krakowa] i jego Okręgu.

W zyw a mających prawo do massy Bernar
da Gdstkowskiego z kwoty 188 złp. 5. gr w 
depozycie sądowym składającej się , aby w 
przeciągu 3 miesięcy z tytułami prawa ich u- 
dow'adniającemi do Trybunału zgłosili s ię , w 
przeciwnym bowiem razie , roassa rzeczona na 
rzecz skarbu publicznego jako bezdziedziczna 
przyznanąby została.

Kraków d.26 Listopada 1842 r.
J. Dy mi dowie*

(3r.) ^ Sekr. Lasocki

Doniesienie prywatne.
Zamianowany przez W ys. Senat Rządzący we w domu pod L. 678 vczy małem rynku na 

na 4niu 28. Listopada 1842. r. do Nro. 3269. pierwszym piętrze.
notaryuszem publicznym, zawiadomiam inlere- (3r.d Eustachy Lkielski. Not, PubL
so w a n ą  publiczność, iż utworzyłem bióro urzędo-


